
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A   NR. 3521 

privind preluarea atribuțiilor de serviciu ale domnului DUMITRAŞCU SORIN ION 

administrator public al Municipiului Ploieşti de către domnul POLIŢEANU MIHAI 

LAURENŢIU primar al Municipiul Ploieşti 

 

 

 

 Primarul Municipiului Ploieşti: 

 văzând cererea domnului DUMITRAŞCU SORIN ION administrator public al Municipiului 

Ploieşti prin care solicită efectuarea concediului de odihnă în perioada 01.09.2025 – 05.09.2025, 

precum și referatul Serviciului Resurse Umane, Organizare și Administrativ nr.375/19.08.2025;  

în baza prevederilor art.157 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare  care reglementează: „Primarul 

poate delega, prin dispoziţie, atribuţiile ce îi sunt conferite de lege şi alte acte normative 

viceprimarului, secretarului general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, conducătorilor 

compartimentelor funcţionale sau personalului din aparatul de specialitate, administratorului public, 

precum şi conducătorilor instituţiilor şi serviciilor publice de interes local, în funcţie de competenţele 

ce le revin în domeniile respective”; 

în conformitate cu prevederile art.244 alin.(5) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, care stipulează: "În 

baza contractului de management, administratorul public poate îndeplini atribuţii de coordonare a 

unor compartimente ale aparatului de specialitate sau a serviciilor publice de interes local, respectiv 

judeţean, după caz";  

 în temeiul art.196 alin. (1) lit."b" din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

D I S P U N E : 

   

 

 Art.1.În perioada 01.09.2025 – 05.09.2025 atribuțiile de serviciu ale domnului 

DUMITRAŞCU SORIN ION administrator public al Municipiului Ploieşti, stabilite prin contractul 

de management anexă la Dispoziția nr.3835/28.10.2024 modificate prin Dispoziţiile 

nr.2343/07.04.2025 şi nr.2938/01.07.2025 vor fi preluate de către domnul POLIŢEANU MIHAI 

LAURENŢIU primar al Municipiul Ploieşti. 

Art.2.Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, Contracte va 

comunica structurilor implicate, va asigura publicarea pe site-ul instituției  si va aduce la cunoştinţa 

celor interesaţi prevederile prezentei dispoziţii. 

 

Dată în Ploieşti, astăzi  21.08.2025 

 

 

      PRIMAR,            CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

   Mihai Laurenţiu POLIŢEANU                            Laurenţiu  DIŢU 

   

 


